18. Il y en a parmi vous qui s'enfient de prétension, comme si je ne devais plus aller vous voir;

19. Jirai vous voir néanmoins dans peu de temps, s'il plaît au Seigneur; et alors je reconnaîtrai, non quelles sont les paroles de ceux qui sont enfis de vanité, mais quelle est leur vertu.

20. Car le royaume de Dieu ne consiste pas dans les paroles, mais dans la vertu.

21. Que voulez-vous? que je fasse? Aimez-vous mieux que j'aille vous voir la verge à la main, ou avec charité et dans un esprit de douceur?

COMMENTARIA. CAP. IV.

ANALYSIS.

Pergit Apostolus in evellendo radicibus Corinthiorum schismatis; et quia tum ex doctorum, tum ex disciplorum culpā fuerat exortum;

Hinc in hac conclusione, in quā rem tandem conficit, modo hos, modo illos, modo utroque simul alloquitur, arguit et docet,

In v. 1 magistros doceat et discipulos: magistros, quid sint, ministri scilicet, non domini; specialisti tamen docti discipulos quomodo debent suos honorare doctores, scilicet ut Christi ministros.

In v. 2 magistros monet officii sui, Domino suo sint fideli.

In v. 3 et 4 eosdem exemplo suo docet hominum judicia spernere, non laudem ab eis querere.

In v. 5 discipulos docet de suis magistris non judicare, sed corum iudicium Domino relinquere.

In v. 6 utroque alloquitur, et monet quid et cur eos,

PARAPHRASIS.

1. Unusquisque nos apostolos et Evangelii predicatorum existimet, quales revera sumus, nimirum Christi ministros et dispensatores mysteriorum Dei.

2. Ceterum id precipue requiritur in dispensatoriis, ut quis inventiarum fidelis.

3. Quod ad me, parum meā refert quid vos aut quis alii hominum de me dijudicet; quid enim alioquin iudicium carum, ne quidem ego memetipsum judio.

4. Nullius equidem rei mili conscientis sum, sed non ideò apud Deum iustificatus sum; qui verò de me certò iudicat, Dominus est.

5. Nolite igitur, ô Corinthii, de vestris magistris iudicare; sed expectate diem illum quo veniat Christus Dominus, omnium iudex; occultas ipse tunc hominum actiones proferat in lucem, et omnibus manifestas faciet latentes in corde voluntates, siquicunque patet quid laudis quisque mereatur apud Deum.

6. Hinc que hactenus dixi vobis, fratres, proposui in meā et in Apollo personā; nec ullum doctorum vestrorum nominavi, ne quemquam offendere; et hoc propter vos, ut in nostro dōctorum exemplo discatis, sicut scripsi, doctores vestros Christi omnes ministros esse, siquicunque nullus vestrum amplius infletur adversus alium pro suo magistro.

7. Quis enim te, ô doctor, discernit ab aliis? quid habes quid à Deo non accepisti? si autem accepisti, quid gloriari, quasi non accepisti?

8. Jamdudum saturati estis et ditati; independenter a nobis regnatis; et ultimam regnum adepti sitis, ut et nos vobiscum regnemus!

9. Tantum abenit enim ut nos regnemus, quin immo arbitror quid Deus nos apostolos in infimo loco constituerit, tanquam homines ad mortem damnatos; quippe qui (quasi in theatro collocati) spectaculum unigigne a mundo, id est, ab angelis et hominibus.

10. Nos propter Evangelium Christi irridemur ut stulti; vos verò in Ecclesiis, sapientiam nomine gloriamini; nos sumus imbecilles, vos autem potentes; vos clari, nos obscuri.

sub suo et Apollo nomine, docuerit; at quia multo magis peccavere doctores quam discipuli, hinc, relictis ad tempus discipulis,

§ 7. Doctores vanos, et de Dei donis inaniter gloriantur, modo redargunt. Eosdem presumptores postquam, v. 8, gravi suggestiōnē ironati, suo et aliorum apostolorum exemplo, ritam apostolicam à quā longe distabat, serio doceat, v. 9, 10, 11, 12, 15.

§ 14. Redit ad discipulos, et pudefactos ob suam in taliis magistris gloriationem; solatus, dicens quid non obrabor, sed diligens hanc dixerit.

§ 15. Sum in eos paternum testatum affectum, eosque ad sui imitationem hortatur, v. 16 et 17; v. 18. Sum promitti ad eos adventum.

In sequentibus ministrat se gloriosus et inflatus doctores punitorum, seque corum non verba, sed opera evanimentur.

11. A predictions initio ad hanc usque horam patimur incommoda vita, et esuriem, et sitiem, et noditatem, et opprobria, nec certam habemus secundum, undeque à malevolis profligati.

(Supple hic dicta v. 9: Vos autem saturati estis, ditati, regnum adepti.)

12. Manum nostrarum labore victimam nobis comparamus; maleficimur, nos autem bene precamur; persecutionem patimur, et patienti sustinemus animo.

13. Convicis afflitioni, et nos Deum pro ipsis obsecramus; usque nunc facti sumus quasi sordes hujus mundi, omnium rejecienda (ad eo affecti sumus, quasi hominum vilissimi et abjectissimi).

14. Hac scribo (apostolicam vitam cum doctorum vestrorum vita conferens), non ut vos pudefaciam; sed ut vos, tanquam charissimos filios meos, moneam, siue emendemini.

15. Si enim decem milia pedagogorum habeatis; sed non multos patres habetis: siquidem ego solus vos per Evangelium in Christo Jesu genio.

16. Hinc rogo vos, ut me (vestrum in Christo patrem) imitemini, sicut et ego Christum imitor.

17. Hic de causa misi ad vos Timotheum, qui est filius meus dilectus et fidelis in Domino; ipse vobis in memoriam reducit quomodo vivam juxta praecepta Jesu Christi, et quomodo vivendum esse doceam ubique in omnibus Ecclesiis.

18. Ideo quidam ex vobis ita superhē se gessurunt, quia crediderunt quid non sim venturus ad vos.

19. Sed si Domino placuerit, citio veniam ad vos, et explorabo, non sermōnem eorum qui superbunt, sed opera. (Non quād disertē loquantur, sed quād potenter operentur.)

20. Etenim regnum Dei in facundia non consistit; sed in virtute operibus exhibitū.

21. Quid è dubio eligitis? an ut veniam ad vos cum virga severe correctionis; an in spiritu charitatis et mansuetudinis?

VERS. 1. — *Sic nos existimet homo ut ministros Christi...* Hec pars connectenda cum precedenti c. 5, v. 21. Pergit enim Apostolus in conclusione illi cepta: *nam itaque gloriatur in hominibus...*, sed quicunque nos honorare voluerit, honoret ut ministros Christi. In priori parte vetus honorum indebitum, ne quis g'rioriter in hominibus: hic verò docet modum, quo doctores salutis sint honorandi, scilicet ut ministri Salvatoris.

Sic nos existimet homo, id est, quilibet. Hebreus est, *ut ministros et legatos a Christo missos, et dispensatores; Grec., economies.*

MISTERIORUM. Syr., *arcanae Dei*, id est, mystica et divina doctrina, simul et Sacramentorum et omnium ecclesie bonorum, à Deo per Christum Ecclesie concessorum: agitur enim in hac Epistola et de doctoribus et de baptis. Ecclesia est familia Dei; apostoli, episcopi, etc., sunt iusdem familiæ oeconomici dispensatores, thesaurorum arcarii. His verbis edocent simul doctores et discipuli; quasi dicetur: Doctores, prelati, mememento vos tantum ministros esse, non dominos: ne ergo quod Domini sunt, arrogate vobis; ne simatis a vobis discipulos cognominari, et in vobis et de vobis gloriar. Servi, ministris, oeconomici estis, et de vestri economia rationem redditur: ergo vos ipsi humillimam sub potenti manu Dei, et timete. Fideles, christiani, scilicet vestros doctores et praelatores esse ministros tantum: ne ergo nimis extollatis eos: at scilicet Christi Salvatoris ministros esse; ne ergo contumatis unquam, quin immo illos honorare et reverentur; quia ministri Salvatoris; et quia conscientiam bonorum dispensatores, a quibus pendent sa- lus, et spiritualis abundanta vestra.

VERS. 2. — *Hic iam queritur inter dispensatores...* Grec.: *ō ἡ τοῦτο, ceterum, ex cetero, id principiū in dispensatoribus requiritur, ut quivis inventetur fidelis.* Syr.: *Ilic jam requiritur, etc.* Lautus praecepit dispensatoris est fidelitas. Hic fidelitas Corinthiorum doctoribus debeat: ipsi enim non Domini gloriam, sed suam apud homines quarebant; et de Dei bonis, quasi de suis gloriabantur. Illos ergo monet opere sui, sed modestè et indirecèt, et eorum tactio semper nomine, ut in totâ hac Epistola, de quo reddetur ratio, v. 6. Ille interim nota, quid, quia schisma loc Corinthiounum, partim ex doctorum, partim ex discipulorum

VERS. 1. — *Sic nos existimet homo ut ministros Christi, etc., mysticae, arcane et divinae doctrinae, atque Sacramentorum Christi.*

VERS. 2. — *Ut fidelis quis inventatur.* Nimis utile agens Domini sui negotium: rem Domini tractas, non ut suam, sed sue fidei commissam: nec sum, sed Domini sui gloriam ex sua administratione querens.

VERS. 3. — *Miki autem pro minimo est ut à vobis judicer, aut ab humano die, id est, ab humano iudicio, quomodo dies Domini pro iudicio Dei frequenter acceptor, ut sit sensus: Atque omoine non moror hominem de iudicia. Nam qui iudicat me, Dominus est.* Sermo plane similis apud Jeremiam, cap. 17, sic loquenter Deo: *Laus mea tu es, et diem hominis non desideravi;* id est, in iudicio tuo inventar lauda-

culpâ erat exortum: doctores enim inanis gloria eu- pidi, et discipulos ad se attrahere volentes, studebant ei eloquentiâ, et seculari sapientiâ placere: discipuli verò nimis hujus eloquentiâ, et secularis sapientiâ opinione duci, de magistrorum merito ex eloquentiâ dijudicabant; unum alteri prefererent; huius sese addicebant, et de eo gloriantur. Hinc Apostolus in hac conclusione, ubi totam hanc de schismate rem conficit, modò magistros, modò discipulos, modò utrosque simili aliquoquin arguit, arguit, et docet. In primo versu, discipulos et magistros quas promiscue docuit, specialius tamen discipulos; in hoc secundo versus, magistros principaliter offici sui monet; studente Domino fideles esse, Dei glorian querere, non suam; animarum salutem querere, non sua lucra; Christianos sibi subditos ad Deum adducere, non sibi addicere; Dei thesauros, quibus, quomodo, et quantum opus est, distribuire; non prodigere, et temerè indignis erogare.

VERS. 5. — *Miki autem pro minimo est... Grec.: La minima est. Syr., miki verò minima res est a vobis iudicari.* Corinthii de suis doctoribus dijudicabant; vi- rantes sanctos et pios, propter simplicitatem irridebant; malos et vitios plenos, propter eloquentiam magni existimabant, ait D. Chrysostomus. Hic iudicis in discipulis coercet Apostolus, et exemplo suo docet à doctoribus sperni debere: *Miki minima res est, parvum mea refert quid vos de me diuidicatis, qualis aut quantus a vobis judicer.*

AT HUMANO DIE. Syr., *aut a quovis homine.* Alludit Apostolus ad Jerem. 17, v. 16: *Laus mea tu es, et diem hominis non desideravi;* id est, laudem et approbationem humanam: quia dies pro prosperitate, non pro adversitate sumitur. Hinc, inquit Gagnus, dies humanus dicitur, approbatio, favor et commendatio hominum. Dies hominis, iudicium est hominis Ambrosius; sive quia dies Domini in Scripturis frequenter est iudicium Dei; sive quia res dicitur dies, cum citantur ut se iudicio sistant; sive quia iudicium lumen est sicut et dies.

SED NEQUE MEIPSUM JUDICO... Quasi dicetur: Quid aliorum iudicia curem, ne quidem ego memetipsum certò possum iudicare, quia sepè nescio quo fine, quo motivo, quia conscientia agam.

VERS. 4. — *Nihil enim mihi conscientia sum...* Quan-

bilis: hominum iudicia quibus me laudent, non amo. Felix qui dicere potuit: *Diem hominis non desideravi, ita ut hujus rei testimonium habeat Deum!* Hic summa perfectio est, quia omnia ut stereora reputamus, ut Christiani lucifugianus. Anselmus hic: *Justi, inquit, non humani iudicia, sed eterni iudicis exactio aspicunt, atque ideo derrogantur verba cum Paulo de scriptis.* Hoc est ergo quanto quidam sanctorum dixit: *Si vis esse beatus, disce contemnere et contemps-*

Sed neque meipsum iudico. Gravé, iudicio, q. d.: Non possum cerio iudicare mea opera, intentionem, conscientiam.

VERS. 4. — *Nihil enim mihi conscientia sum, sed non in hoc iustificativa sum, q. d.: Non iudicio me.* Nam licet nullus infidelitas in munere apostolico mihi conscientia sum, non idem tamen revera justitia sum,

quam enim non mihi veniat in mentem, me in meo ministerio infidelem fuisse; non idem tamen apud Deum ab omni culpa sum liber. *Delicta quis intelligit?* Psalm. 48. *In angelis reperit pravitatem,* Job. 4, 18. Quot ergo navos Deus in me videt, quos ego non vi- deo? Majorem offensarum partem ne intelligimus qui- dem, ait D. Basilios in Constitut. monach., c. 4.

QUI AUTEM JUDICAT ME... Qui vero de me, et omni- bus aliis certum et exactum potest ferre iudicium, Do- minus est; ipse enimactus, non tantum externos videt, sed et omnes affectus internos: illi ergo relinquendum est omne iudicium.

VERS. 5. — *Itaque nolite ante tempus, scilicet iudicare, iudicare,* id est, de magistris vestris:

QUODADISQVE VENIT DOMINUS; id est, sed expectate diem illum, quo veniat Christus Dominus, omnium Judea.

QUI ET ILLUMINABIT ABSCONDITA TENEBRABUM, id est, tenebris; occultis scilicet hominum actiones, seu bo- nis, seu malis, proferet in lucem.

ET MANIFESTABIT CONSILIA CORDIUM, id est, latentes in corde voluntates; seu tunc manifestus faciet om- nibus, quo consilio, quo fine, et quâ intentione quis- que sui fecerit opera.

TUNC LAUS ERIT UNICUIQUE, JUSTO SCILICET; seu tunc parabit omnibus, quid laudis quisque mereatur à Deo, seu quis sit laude dignus, aut alio dignior. Quot in te- nebribus nunc latent actiones, sive bone, sive male?

Quot in cordibus latent voluntates et consilia? Dies Domini, dies luctis, has omnes dissipabit tenebras; perspicua reddet omnium corda, conscientiasque aper- tant manifestabit omnibus. Tunc laus erit vera, quia à Deo; solida, quia aeterna. Interim vanam, et citio diffundentem hominum laudem sperne; conscientiae dicatam sequere; Dei voluntatem in omnibus adimplere.

VERS. 6. — *Ille autem fratres, transfiguravi...* Mirà prudentia, et charitate. D. Paulus sub suo et Apollo nomine, Corinthiorum doctores correxit et instruxit; quos non nominavit quidem. Non nominavit, ait D. Thomas, ne videatur ex odio vel invidiâ contraria eos loqui. Potes et dici quid non nominavit, ut eos sub suo et Apollo nomine modestius corrigeret, et eorum discipulos non offendere; siue majorum dissensionum occasionem non preberet. Vide etiam,

non coram hominibus; horum enim iudicium non euro, ut dixi, sed coram Deo: ipse enim fortè in me peccata videt, que ego non video.

QUI AUTEM JUDICAT ME, DOMINUS EST: Christi, inquit, iudicio, qui Dominus est omnium nostrum, reser- vandus sum; non a vobis conservis iudicandus: il- lum iudicium certissimum est, vestrum incertum et fallax.

VERS. 5. — *Itaque nolite ante tempus iudicare, quia quando non habetur certa rei iudicanda, notitia, nonnullum est tempus iudicandi.*

QUODADISQVE VENIT DOMINUS: qui et illuminabit abs- condita tenebraborum, id est, tenebrosas, obscuras, et osculas hominum cogitationes et actiones. Ergo vult soli Deo arcana hominis, maxime intentiones, secreta inclinationes, et fundum cordis, qui homini est profunda abyssus, ac consequenter iustitiam, certu patere; ita ut nemo alterum, immo ne scipsum iudi- care debeat; sive ex fide, sive ex operibus, sive ex

434
COMMENTARIA. CAP. IV.
v. 18. At nunc tandem veritatis doctor centet utriusque aperiendum esse, quo id animo praesterit, scilicet propter maiorem eorum utilitatem, et modestiorem instructionem. Hec que haec dixi, fratres, de magistris, in quibus gloriamini, et ob quos contenditis.

TRANSFIGURAVI IN MEMETIPSUM ET APOLLO. Syr., pa- ssi super personam meam et Apollo; seu proposui in mea et Apollo persona

TRANSFIGURAVI, μετατρέπομαι. Μετατρέπεσθαι propriè significat habitum mutare; per metaphoram transfer- tur ad orationem, et significat locationem figuratum, que si unum dicit, ut aliud innuat. Vult ergo dicere Paulus, quod, ubi in superioribus retulit quid unusquisque Corinthiorum dicebat, scilicet, ego sum Pauli, ego Apollo; quid igitur est Paulus? quid Apollo? sub suo et Apollo nomine alios etiam intellexerit magis- trios, ob quos inter se contendebant Corinthii. Equi- dent, sub Paulum et Apollo quidam contendebant: sed et propter alios multos dissidentibl plurimi. Ostendit, an divus Chrysostomus, persona alias, que erant absconse in Pauli et Apollo appellatione.

PROPTER VOS; quasi dicetur, haec fci, seu memet- ipsum et Apollo nominavi, non verò doctores vestros, propter vestram utiliorem instructionem.

PROPTER VOS. In Graeco refertur ad magistros et ad discipulos simul; seu omnes fides Corinthios comprehendit, ut ex sequentibus patet.

UT IN NOBIS DISCANTIS... Grec.: *Ut in nobis discantis, non super quām scriptum est sapere.* Syr., ut per nos discantis non amplius de vobis sentire quām scriptum est. Similiter Arab., D. Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus. Et huc pars perfinet ad magistros, estque perh sensus: Ideo memetipsum et Apollo nominavi, non vos, ô magisti, ut in nostra persona discant modestè de vobis sentire; nec alium de vobis sensum et affectionem habere, quam quem de nobis supra scripsi; scilicet vos esse sicut et nos, Christi ministros, utili- tati fidelium subservientes, c. 3, v. 5, v. 22; et c. 4, v. 1.

UNUS ADVERSUS ALTERUM... Grec.: *Ut ne unus super unum inflentis adversus alterum.* Syr., et ne quis proximum suum efficerat propter aliquem. D. Chrys.: *Ne unus pro uno inflent ad alterum alterum;* gratia Christi, nisi solus Deus. Putamus enim super nos bene agere, cum male agimus; nos ex gratia et Dei amore facere, quod amore nostre glorie vel en- pitatis facimus. Ita Chrysostomus, et Ambrosius, sic.

ET MANIFESTABIT CONSILIA CORDIUM, id est, manifestum omnibus faciet, quo consilio, quo fine et intentione, quisque fecerit opera sua, etiam in specie bona. Vel consilia cordium generaliter intelligat latentes co- gitationes animalium.

ET TUNC LAUS ERIT UNICUIQUE à Deo. Unicuique bono, et laudem meresti tunc erit laus apud Deum, atque ab ipso Deo dicente: *Euge, serve bone et fidelis,* Matth. 25, que sunt utique verba laudantis. Tunc approbit quis magistrorum fuerit honore dignus, aut alio dignior: de quo nunc contenditis. Nam illud erit tempus distribuendi à Deo honoris unicuique.

VERS. 6. — *Quām scriptum est; quām scripsi,* cap. 4.

et hoc, ait idem D. Chrysostomus, increpat discipulos, estque sensus: Et ut vos, o discipuli, discatis, non amplius unus, discipulus scilicet, adversus alterum discipulum inflari, superbi, et insolenter gloriari pro alio, scilicet magistro, quasi sapientiore et eloquentiore; quandoquidem ex supra scriptis videtis, quod nec nos apostoli patimur nostros discipulos pro nobis adversis alios effiri, nec in nobis gloriari. Juxta Vulgatam nostram, haec verba *propter vos*, videntur ad discipulos potius pertinere; sic tamen ut in eis et per eos corrigit et instruit doctores.

PROPTER VOS, seu propter vestram instructionem, scilicet, ut, ubi dixi, cap. 5, v. 4: *Quid igitur est Apollo, quid Paulus? ministri...* et v. 22: *Omnia vestra sunt, sive Paulus, sive Apollo...* in nostro duorum exemplo discatis doctores vestros Christi ministros esse, vestra salutis sub ipsi servientes; ideoque nullus sum extollens magistrum, infletus adversus alium: *et ceterum ut scripti, cap. 5, v. 8: Omnes unum sunt, aquae sunt ministri Christi; nullusque hujus vel illius hominis sese discipulum esse gloriatur, sed quod Christi sunt discipuli. Nemo igitur gloriatur in hominibus, sed sic nos existimet homo...*

VERS. 7. — *QUIS ENIM TE DISCERNIT?* Evidem, ut dixit v. 2, magistri simuli et discipuli simuli schismatis causa fuerunt; doctores tamen multo magis rei, quam discipuli: qui enim in Deum humiles, et grati, ob dona ab eo sibi collata dehulant esse; vani et inflati de accepisti a Deo, quasi suis, gloriabantur. Qui humilitatis exemplar aliis hominibus esse deberant, discipulorum applausus querentes, eos vanitate suo docerant exemplo: et doctor natus alium superbè spemps, idem faciendo auctor fuerat plebi; sicutque maior et precipua schismatis et contentions causa. Hinc Apostolus, hos doctores vanos, et de Dei donis inaniter gloriabundos, alloquens, tacito tamen nomine, ob rationem, v. 6 et 18 datam, ait:

Quis te, o doctor, discernerit, quasi certe exercitentiorum? quis te fecit alius praestantiorem, et velut ab illis discretum? Loquitur de discretione discipulorum, sapientiae, eloquentiae, etc., sed per ratio-

VERS. 7. — *Quis enim te discernit?* q. d.: Cujus suffragio tibi haec discretio et prececellentia tribuitur? *Quis te discernit?* id est, segregat aut eximit a catechorum grege, tanquam its praestationem, 6 Corinthie eucathumenae. Quasi dicat: Nulus, nisi tu qui inflaris. Liceat enim a sanctore, eloquentiae, et dulcione esse baptizatus aut edocetus, non idem tamen est sanctior aut doctor.

Quid autem habes quod non accepisti? Non fortè superius doctor interrogatus: *Quis te discernit?* ex adverso respondeat: Ego me discerno studio, labore, et industria ob aliis, quibus presto: secundum hanc interrogacionem pressis cum igitur Apostolus dicens: *Quid autem habes quod non accepisti?* scilicet ab alio, nec aliunde quam a Deo. Est autem vera Pauli sententia tam de bonis naturalibus, quam de his quae natura terminos exceedunt. Ex hac sententia docent Patres, hominem nihil boni à seipso habere: sed abundantes usque adeo ut etiam in aliis dona vestra possitis effundere. Cum quis alios despici, vultque haberi singularis: hoc tangit eum ait:

Sine nobis regnabit, sive nostro auxilio omnibus Dei bonus excelle et triumphare vos potatis, o Corinthii, et magis vos, o magistri, inter discipulos

de discretione gratiae, seu per gratiam. *Quid si dicas, labor et industria mea; insto:*

QUID AUTEM HABES, QUOD NON ACCEPSTIT? à Deo scilicet? Si autem accepisti et ingenium et industriam, quo gloriaris... honor est penes dantem, non penes accipientem: *Quid ergo gloriaris?* Deo, qui omnia tibi dedit quemcumque habes, gratias age, honorem reddi. Deus haec tibi charismata dedit ad suam gloriam, non ad tuam; in suis usus, non ad tuos, aut ad tua lucra: quid ergo tu tibi ea arrogas et facis propria, fur glorie et honorum Dei? Haec doctribus vanis dicens, corrigit et discipulos eximis doctorum talenta vanè mirantes, in magistris suis gloriantes, hominum non Deo, gloriani de suis donis redientes. Omnes ergo docet Deum omnium honorum auctorem et largitatem laudare; in Deo gloriari, qui omne bonum est; non in hominibus, qui ex se nihil sunt, nihil habent, nihil possunt. Hanc generalem apostoli sententiam, D. Aug. et conc. Araucis, II, can. 6, accipiunt in particulari de discretione per gratiam et electionem divinam: negantque contra Pelagianos et Semipelagianos, posse quemquam à massa perditionis et peccatorum se discernere; et salutis sue iustum ordinem per se, seu solis naturae virtibus: sed statuunt ad hoc necessario requiri gratiam Dei excitantem, cooperantem, quā liberum adjuvator arbitrium.

VERS. 8. — *JAM SATRATTI ESTIS...* Eosdem doctores atē de sentientibus et vanè presumentibus, gravi et longa suggillat ironia; eorum tumorem pungit, ut sancti: uetus aperit, ut curret. Jam dudum, jam, tam citius; ut ostendat ex tempore hoc impossibile esse, ait D. Chrys. Jam ergo ad satietatem usque repleti sunt omnibus bonis et in omni munere divino operatis. Quasi dicere: Nihil vobis exoptandum deest, Ita de se sentiebant.

SINE NOBIS; id est, nostro non indigentes auxilio et independenter a nobis; *REZNATIS,* scilicet inter Corinthios, apud quos dominabantur.

ET UTINAM!... Non invideo, quinimò expto: dummodo vere ad vestram, et ad vestrorum subditorum salutem regnetis.

et peccatum, ut definitum est in concilio Aransiano, can. 22, verbis desumptis ex S. Augustino, tractata 5 in Joannem.

Si autem accepisti quid gloriaris? non acciperis? Qui in Deo gloriatur, hoc ipso sese humiliat, Deum signacens boni sui datorum. Itaque talis non se insolenter effert supra alias, ut facient isti contra quos agit Apostolus.

VERS. 8. — *Jam saturati estis.* Est autem ironicus sermo, quo doctores illis irridet, non solum gloriantes in seipsis et non in Deo, de bonis que habebant; verum etiam ascribentes sibi honorum copiam ac praeceilitiam quam non habebant. *Jam, inquit, saturati estis,* id est, ad satietatem usque replete sapientia ac exteris donis. Sic enim de se sentiebant.

Iam dicitis facti estis, seu ditati estis, id est, abundantes usque adeo ut etiam in aliis dona vestra possatis effundere. Cum quis alios despici, vultque haberi singularis: hoc tangit eum ait:

Sine nobis regnabit, sive nostro auxilio omnibus Dei bonus excelle et triumphare vos potatis, o Corinthii, et magis vos, o magistri, inter discipulos

UT ET KOS, per charitatem vestri boni participes effecti, vobiscum regnemus.

VERS. 9. — *PUTO ENIM QUOD...* Opponit suam et verorum apostolorum vitam, vanę et molli horum doctorum vita: ut eos pudefactos, ad vitam apostolicam, à qua longè distabant, allicit, impellat. Tantum enim abest, ut nos regnemus: quinquo, arbitror, seu videatur, quod Deus nos apostolos, in infinito constitutis loco, tanquam homines ad mortem destinatos.

OSENDIT: *Constituit, ait Syr., fecit ultimos tanquam reos et damnatos, D. Chrysostomus.*

Novissimos elegit velut bestiarios; ait Tertull., id est, damnatos ab bestiis, speciem pro genere. Sors horum hominum erat omnium infima, et regno maximè opposita. Hinc Apostolus, postquam hos doctores in throno collocavit, se et alios apostolos, in insimo constitutis loco. *Regnatis:* et nos apostoli, omnium mortalium vilissimi et abjectissimi sumus; quasi ad bestias, aut ignes damnati. Valde dolent et eos pudore affectus verba sunt, hec, ait D. Chrysostomus: pudorem inducens verba sunt, ait Theophylactus.

QUIA SPECULUM... Græc., εἰσερχομένοι, pro iis qui spectantur. Damnati, seu ad bestias, seu ad ignes, in theatro collocati, supernè spectabuntur ab omnibus, eorum ludibriis expositi. In hinc ergo similitudine pergens Apostolus ait, quippe qui, tanquam in theatro collocati, ab omnibus spectantur et omnium nos spectantur ludibriis exponimus.

MUNDO, id est, angelis et hominibus, qui sunt nostri certaminis spectatores.

VERS. 10. — *NO STULTI PROPTER CHRISTUM;* id est, quasi comparato regno, summan dignitatem vobis vendicatis, nobis excluditis.

Et nūnam regnetis? Regnum, inquit, vobis non invidemus, sed optamus: modò vero regnetis, id est, Corinthios ad eorum salutem regatis et dirigitis.

Ut et nos vobiscum regnemus. Sensus: Vos secuti et feliciter agitis, in ista apud Corinthios omnimentis, tanquam in regno pacis, quieti à laboribus, et longe positi extra pericula: cum nos interior in extremo contemptu, laboribus et periculis assidue versemur. Ac utinam bene et secundum Domum illo regno vestrum utimur: ut et nos tandem his malis liberati, ejusdem pacifici regni vobiscum summae participes.

VERS. 11. — *Putio enim quid Deus nos apostolos novissimos ostendit, tanquam morti destinatos,* id est, qui sumus novissimi, quos scilicet ultimus omnes hunc temporibus misit in mundum. *Osendit,* id est, designavit tanquam homines morti destinatos et addictos. Verbi gratia, damnatos ad bestias: unde Tertull. legit, velut bestiarios. Nam bestiarum Romanie diebantur, qui cum bestiis deponerant damnati erant. Q. d.: Deus designavit et destinavit nos, non regno et triumphis, sed morti, persecutioni et martyrio.

Quia speculum facti sumus mundo, et angelis, et hominibus; q. d.: Facti sumus, ut damnati, qui in theatro mortuorum vel cum bestiis pugnatur, ab omnibus spectantur. Loquitur Paulus de specculo, quo apostoli velut homines damnati, ludibriis spectatum expositi videbantur.

VERS. 12. — *Nos stulti propter Christum, vos autem prudentes in Christo;* id est, nos apostoli stulti sumus secundum seculum ac vestro iudicio: id quod propter Christum, cuius Evangelii predicandi causa videamus imprudenter ac temere nosmetipsos objec-

propter Evangelium Christi, nos irridemur, ut stulti. *VOS AUTEM PRUDENTES IN CHRISTO;* id est, vos verò in eodem Evangelio predicando sapientiae et eloquentiae gloriam acquiritis: pseudopostolorum vanitatem pungit. Dm̄ irridemur ut stulti, vos in Ecclesiā sapientium et prudentium nomine gloriamini.

Nos infirmi, imbecilles; vos fortes, seu potentes, Vos noebiles, clari; nos obscuri et inglorii.

VERS. 11. — *USQUE IN HANC HORAM...* Hic eorum molitum percutit: haec enim opponit dictis v. 9 de doctorum horum satietate et abundantia. *Jan saturati,* etc. Nos ab initio nostræ predicationis usque in hanc horam indigentes patimur omnium vite incommoda: famem, siti, maledictionem, opprobria; vagi et instabiles, nullum certum locum stabilem habentes.

VERS. 12. — *Laboramus...* ut victimum nobis compameremus.

MALEDICIMUR. Syr., ignominia nos afficiunt, nos autem benè precamur. PERSECUTIONE... insectantur nos, Syr., patienti sustinemus animo.

VERS. 13. — *BLASPHEMARUM*, id est, convicis afficiuntur. OBSECRAMUS Deum pro ipsi, vel obsecrantur more blandè et humiliter cum eis loquimur et agimus.

TANQUAM PERMAGENTA... id est, excrementa, sordes, faeces.

PERIPSEA, vox græca, ἡδὲ τοῦ περὶ φύσης, radere; astbergere. *Peripsea,* id est, ramentum, res vilissima, que abjectur, pedibus calcatur: quisquile, ait D. Hieronymus. Quo nomine metaphorice usus est Apostolus ad significandum hominem abjectissimum, contemplissimum.

TANQUAM PURGAMENTA. Gr., περιπλάκα, Ambros., cere tot periculis et incommode. Vos autem secundum secundum seculum ac vestro iudicio prudentes in Evangelio Christi. Ob eloquentiam et philosophiam, quæ illis miscili, et quia sic predicatis Christum, ut caute caveatis, ne quid periculi eis causa incurritur.

Nos infirmi, quia multa mala patimur, nec resistimus: quod est infirmatis.

Vos autem fortes, ac validi, quia vestra seculari eloquentia, sapientia, amicitia, mala et adversa qua occurrunt facili avertitis. Hinc vos nobiles, id est, gloriis seu clari, nos autem ignobiles, inglorii, in honore, ita ignorantes.

VERS. 11. — *Usque in hanc horam et esurimus, etc.* Pro instante sumus, Græc.: Certain sedem non habemus, incertis sedibus, erramus et vagamur.

VERS. 12. — *Et laboramus operantes manibus nostris* Græc.: propriis manibus.

Maledicimus, et benedicimus, id est, benè precamur: tantum abest ut maledicta regeramus.

Persecutionem patimur, et sustinemus, id est, patienter et a quo animo ferimus, non resistimus, nec cogitamus vindictam.

VERS. 13. — *Blasphemamus, et obsecramus,* id est, convicis affecti benignam ac molle responsum damus; humiliare loquimur obsecrantum more: quod sic vim malitiam adversariorum.

Tanquam purgamenta huius mundi facti sumus. *Purificatione* vocat faces, excrements, sordes, inquit Theophylactus et Theodoreus. Unde et Syrus verit: *Tanquam stercas mundi facti sumus,* idque non semel, sed semper, usque ad hanc horam.

Omnium peripsema usque adhuc. Significatur hanc et priori parte extrema vilitas et contemptus.

Gagnes. (Grotius) et alii volunt *reputabiles* idem significare, ac *sabatique instrumentum*, seu *lustramentum*, pacula, seu hostias piacularares. Viles, sclesti et exiles ad id adhibebantur homines, quos quasi totus civitatis seculeribus omustos, diis sacrificabant, vel in manu projiciebant, dicentes: Esto nostrum peripsema, id est, nostra piacularis hostia. Apud Hebreos, caper missarius, de quo Levit. 16, 21, fuit tale piaculum.

VERS. 14. — Non ut CONFUNDAM vos... Viva hec apostolice vita idea cum molli Corinthiorum doctrinam vita comparata, non tanum doctores pudecere debet; sed et ipsorum discipulos, utpote, qui postpositi apostolis, tanta et talia pro ipsorum salute passi, tales praeluterant magistros; et eorum sese discipulos esse gloriari fuerant, ab hisque cognominari voluerant. Ille Apostolus, relictis doctoribus, quibus tota haec Epistola nonnisi indirecte loquitur, sermonem dirigit ad fideles Corinthios, ut vulnus euret, quod infixit. Non vos pudore afficiens hec scribo: sed, etc., quod per verba fecit, id dicit se non fecisse; vel potius se fecisse quidem dicit, sed non malo mente, ait D. Chrysost. Non exprobans; sed diligens haec dico. Mihil, inquit, ignoscite, si quid gravius dictum est; haec fuit ex dilectione, idem D. Chrysost. Ut FILIOS MEOS CHARISSIMOS AMONEO, non ut pudefaciam, sed ut emendemini.

VERS. 15. — Nam si DECEM MILLIA P.D.E.G.O.R.U.M.... ad vestros mores efformando. Ego solus sum vester spiritualis pater, qui vos per Evangelium Christo genui; ceteri sunt vestri pedagogi, qui vos a me geritos, instruunt.

VERS. 16. — Rogo ergo vos... Syr., ut mei similes sitis; in Grec. et Syr. non est, Sicut et ego Christi.

VERS. 17. — Ideo nisi ad vos TIMOTHEUM... properea, ut ipat patrem vestrum, inquit Christum ipsum imitemini, et pedagogorum vitia non contrahatis. Haec de causa nisi ad vos Timotheum; qui est FILIUS CHARISIUS; et qui, in Christo predicando, ejusque Evangelio propagando, est mihi comes et coadjutor fidelissimus. Is itaque, cuius filii in his que Dei sunt.

VERS. 18. — Non ut confundam vos, hec scribo. Sensus: Que scribo de nostra vilitate et contemptu, deque magistrorum vestrorum honore et gloria, non scribo ut vos pudore afficiam.

Sed ut filios meos charissimos moue. Ut sciatis quo loco nos apostolos, et quo vestros illi magistros habere debetis.

Vers. 15. — Nam si decem millia padagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres. Unde et patris multo vellemetur est in filium amor quam pedagogi.

Nam in Christo Iesu per Evangelium ego vos genui: Nam, inquit, ego pater vester sum in Christo, quippe qui vos in Christo genui, hoc est, christianos feci per Evangelium a me primo vobis annuntiatum.

Vers. 16. — Rogo ergo vos, imitatores mei estote; hoc autem dicit, consuevi sibi sub integratis: cum e diverso magistro illi seu pedagogi multa haberent non imitanda; sicut et ego Christi.

Vers. 17. — Ideo nisi ad vos Timotheum, Grecce, propter hoc nisi vobis Timotheum; nempe ut ex eo discitis vite meae institutum, et conversationem quam imitemini.

Qui est filius meus charissimus, et fidelis in Domino,

mili perspecta est, in memoriam vobis reducat, vias meas; id est, quomodo vivam secundum precepta Christi, et vivendum esse doceam ubique. Tria pauci dicit hec verbis. Primum, quod nihil singulariter docuerat Corinthios; sed id quod ubique docet omnes. Doctrina christiana est catholica, omnibus, ubique, semper eadem. Secundum, quod Timotheum premittat, non ut docorem, sed ut monitorem. Ne id ferment motestis; quia Timotheus nondum erat estate prosector. Tertium, vias suas, vias esse Christi; sive per vias intelligas conversationem, et institutum vite; sive intelligas doctrinam, et predicationem; eadem est Pauli ac Christi conversatio, eadem predicatio.

Vers. 18. — TANQUAM NON VENTURUS SIM... Syr., quasi vero ipse venturus non sim ad vos, superbierunt quidam ex vobis.

Quidam, scilicet ex pedagogis, seu magistris; quos in tota haec Epistola nusquam nominat; ne eos irriteret et insanabiles reddat, et ut modeste et tacto nomine moniti, libenter corrigerentur; sed quos in secunda Epist., quia contumaces et false doctrina convictos, acris arguit, ut pseudoapostolos.

Quidam ergo sic INFLATI SUNT, ita superbe se gesserunt: quia crediderunt quod non sinatur venturus ad vos. Tangit causam illorum elationis et insolentie, ut eam reprimat et euret. Sicuti mali discipuli absentia magistrorum facti sunt arroganterios, sordidiores.

Vers. 19. — VENIAM AUTEM AD VOS CITO, etc.; promitti non praedit; nec enim tam citio ad eos invit; hinc secundum Epistolam post aliquod intervalum scripti, antequam Corinthios rediret.

Et COGNOSCAM; observabo, attente perspiciam, non eorum facundiam, sed energiam, efficaciam. Explo-rabo non an disert siunt, sed quām potenter operari sint illi qui sic superbiant. Quām christianū vixerint ipsi, et quantum apud vos proficerent in vestris efformandis moribus. Loquitur enim de pedagogis, quorum manus est pectorum mores efformare. Aliqui intelligent de virtute faciendo miracula, quanta per eos Deus operatus sit.

id est, fidelem mili operam prestans in his que ad Christum et ejus Evangelium propagandum pertinet.

Qui vos commonefacit vias meas, quae sunt in Christo Iesu. Sensus est: Qui in memoriam vobis reducit meam conversationem, predicationem, periculis, labores, et horum tolerantiam; denique totum vite mea institutum, quod sequor in religione Christi: quibus cognitis habeatis quid in me, ut filii in patre, imitmini.

Sicut ubique in omni Ecclesia doceo: Nihil, inquit, pecuniae vobis injungo; sed illud exigo quod rāsim ab aliis, ut scilicet exempla apostolorum imitentur.

Vers. 18. — TANQUAM NON VENTURUS SIM AD VOS, etc. Inflat enim sapientia secundaris: parci enim nominibus, et quasi injuria affecti irritentur, et ambariles se, cum veneri, exhibeant.

Vers. 19. — VENIAM AUTEM AD VOS CITO, si DOMINUS VOLVIT, nam, ut dicitur Prover. 16: Cor hominis dividitur viam suam: sed Dominus est dirigere gressus ejus.

Et cognoscam non sermonem eorum qui inflati sunt, sed virtutem; non facundiam eorum qui inflati sunt, sed virtutem, id est, energiam.

et viritate editis, stabilitum est regnum Dei.

Vers. 20. — NON ENIM IN SERMONE... regnum Dei, christianismus, per quem Deus regnat in nobis: non consistit in facundo sermone, seu in facundia; sed in virtute operibus exhibita, et precipuo in tolerantia, de qua v. 10, 11, etc. Qui per virtutem intelligent potentiam miracula faciendi, explicant: Non enim virtus exultis et tumidis; sed miraculis spiritus san-

eficiaci sermonis et predicationis.

Vers. 21. — Quid valit? In virga veniam ed vos, Quicne me quasi patrem vestrum decebat. Virga, inquam, id est, severitate correptionis et potestate puniendi. At patris in spiritu dilectionis et mansuetudinis? An ut pater severus? an ut pater benignus?

An in charitate, et spiritu mansuetudinis? id est, an virtus ut veniens ostendam erga vos amorem, et mansuetudinis seu lenitatis affectionem? Quianvis enim Apostoli semper animo gerentem charitatem et mansuetudinem erga fidèles; non tamquam eam semper ostendebant.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notandam, et ad proxim redigenda.

Praelati, doctores, Christi sunt ministri et economi, qui de sua economia rationem Deo sunt reddituri.

Quia Christi sunt economi; à Christianis sunt quidem honorandi; non vero judicandi; sed domini sui iudicio, relinquendi.

Quia autem Christo sunt de sua economia rationem reddituri, studeant ipsi fideliter ministrare, hoc minime judicia parum curantes, Domini iudicium

CAPUT V.

4. Omnipotens auditor inter vos fornicatio, et talis fornicatio, qualis, inter gentes, ita ut uxorem patris sui aliquis habeat.

2. Et vos inflati estis: et non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit?

5. Ego quidem absens corpore, presens autem spiritu, iam iudicavi ut presens, eum qui sic operatus est,

4. In nomine Domini nostri Iesu Christi, congregatis vobis et meo spiritu, cum virtute Domini nostri Iesu,

5. Tradere huiuscmodi Satanae in infernum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini nostri Iesu Christi.

6. Non est bona gloriatio vestra. Nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpt?

7. Purificare vetus fermentum, ut sitis nova con-spersio, sicut estis azymii; etenim pascha nostrum impollatus est Christus.

8. Itaque epilenum, non in fermento veteri, neque in fermento malitia et inequitas, sed in azymis sinceritate et veritate.

9. Scripti vobis in epistola: Ne commiscamini fornicariis.

10. Non utique fornicariis hujus mundi, aut avari, aut rapacibus, aut idolis servientibus: aliquoquin derueratis de hoc mundo exisse.

timeant, qui et abilitissima manifestabit. Vide v. 1, 2, 3, 4, 5.

Versum septimum penetra, et de nullā re vanegloriaberis, sed de omni gloriam Deo dabis.

Apostolorum vitam, v. 9, 10, 11, 12, descripat qui bene conceperit; hinc sue mollis, vanæ et inutilis vice pigebit et pudebit.

Non in sermone est regnum Dei, v. 20. Hujus veritatis recordare tu, qui de sermone plus quam de vita sancta cogitas et curas.

CHAPITRE V.

4. Cest un bruit constant qu'il y a de l'impureté parmi vous, et une telle impureté, qu'on n'entend point dire qu'il s'en commette de semblable parmi les patients, jusque là qu'un d'entre vous abuse de la femme de son propre père.

2. Et vous êtes encore enflés d'orgueil : et vous n'avez pas un contrarie été dans les pleurs pour faire retrancher du milieu de vous celui qui a commis une chose si honteuse.

3. Pour moi, étant à la vérité absent de corps, mais présent en esprit, j'ai déjà prononcé ce jugement, comme si j'étais présent;

4. Que vous et mon esprit étant assemblés au nom de notre Seigneur Jésus-Christ, celui qui est comparable de ce crime soit, par la puissance de notre Seigneur Jésus,

5. Livré à Satan pour mortifier sa chair, afin que son âme soit sauve au jour de notre Seigneur Jésus-Christ.

6. Vous n'avez donc point sujet de vous tant glorifier. Ne savez-vous pas qu'un peu de levain aigrira toute la pâte ?

7. Purifiez vous du vieux levain, afin que vous soyiez une pâte toute nouvelle, comme vous êtes vraiment des pains sans levain ; car notre agneau pascal, Jésus-Christ a été immolé pour nous.

8. C'est pourquoi célébrons cette fête, non avec le vieux levain, ni avec le levain de la malice et de la corruption, mais avec les pains sans levain de la sincérité et de la vérité.

9. Je vous ai écrit dans une lettre que vous n'eussez point de commerce avec les fornicateurs ;

10. Ce que je n'entends pas des fornicateurs de ce monde, non plus que des avares, des ravisseurs ou des idolâtres : autrement il faudrait que vous sortissiez du monde ;

41. Nunc autem scripsi vobis non commisceri, si is qui frater nominatur, est fornicator, autavarus, aut idolis serviens, aut maleficus, aut ebriosus, aut rapax; cum ejusmodi nec cibum sumere.

42. Quid enim mihi de iis qui foris sunt, judicare? Nonne de iis qui intus sunt, vos judicatis?

43. Nam eos qui foris sunt Deus judicabit. Auferte malum ex vobis ipsis.

ANALYSIS.

Corinthios graviter increpat, quod hominem notoriè incestuosum, in suo catu, taciti ferant; hincque, v. 2 novam occasionem sumit eorum fastum deprimenti.

ÿ 5, 4 et 5, sceleratum hunc iubet à fideliu catu prescindit, ut humiliatus respicat.

Rursus, v. 6, insanam eorum gloriationem redarguit.

ÿ 7 et 8, iubet, non hunc tantum, sed et omnes pu blic facinorosos vitari à fideliis; ut puri, et sine fer-

mento nequit, Christum, perenne pascha nostrum, comedant.

ÿ 9, 10, 11, explicat de quibus vitandis loquuntur facinoris, scilicet non de gentilibus, quibus plenus erat mundus, et quos vitare non possent; sed de eis qui Christi nomine dereliquerunt.

ÿ 12, de paganiis non iudicat, sed eos tremendo Dei iudicio relinquit. De exteriori ipsi incestuosum hunc à se projectant.

PARAPHRASIS.

1. Non sine causâ dixi: *Quid vultis? in virg... Etenim non levi et vago rumore, sed certa et publica fama, auditur inter vos impudicitia talis, qualis nec inter gentes audiri solet: ita ut novercam suam aliquis habeat in concubinam.*

2. Et vos, hoc scientes, superbitis et vanis contentionibus occupamini, ubi humiliari et lugere debetis, et curare, ut de vestro catu prescindatur ille facinorus.

3. Ego a vobis absens quidem corpore, vobis autem animo et affectu praesens, decrevi, quasi de facto praesens vobis esse.

4. Decreui, inquam, in nomine et auctoritate Domini nostri Jesu Christi, quâ fungor, ut (vobis in unum congregatis, quibus et ego spiritu praesens ero, unâ cum potestate mihi à Domino nostro Jesu Christo tradita.)

5. Incestuosus ille per excommunicationem permitterat potestati demonis; ad carnis illius vexationem, ut ejus anima resipiscens, salva fiat in die iudicii.

6. Sanè non est bona inò mala et intempesta est vestra de sapientia seculari gloria: scire enim debetis, quod sicut modicum fermentum totam farinam massam, cui immiscetur, imbuat: ita hoc unius hominis scelus totam vestram Ecclesiam pestem iniciebit.

11. Mais quand je vous ai écrit que vous n'eussiez point de commerce avec ces sortes de personnes, j'ai entendu que si celui qui est du nombre de vos frères est fornicateur, ou avare, ou idolâtre, ou méfiant, ou ivrogne, ou ravisseur du bien d'autrui, vous ne mangiez pas même avec lui.

12. Aussi pourquoi entreprendrais-je de juger ceux qui sont dehors? N'est-ce pas de ceux qui sont dans l'Eglise que vous aurez droit de juger.

13. Dieu jugera ceux qui en sont dehors; mais pour vous, retranchez ce méchant du milieu de vous.

steria, qui arcanorum foistis participes, qui ad celum vocati estis. D. Chrysostomus.

FORNICATIO. Grec., *τέρπεια*, quo nomine significatur omnis illicita conjunctio, sive scortatio sit, sive adulterium.

ET TALIS FORNICATIO, QUALIS NEC INTER GENTES, id est, qualis nec inter ethnicos, à verâ Dei motilitate alienos, audiut; id est, vix auditur, non sine horrore auditur, non solet audi. Grec. et Syr. addunt, nominatur: sed melius cum interprete nostro subaudies, audiut, ut jam explicatum est.

ITA UT UXOREM PATRIS SUI, id est, novercam. Non dixit tamen novercam, sed uxorem patris sui, ut eó acrius feriat, dum patris meminist, ait Theophylactus post D. Chrysostomum.

HABEAT, nimis in concubinam, non in conjugem: item ne gentiles quidem ille ferret. Ex secunde Cor., cap. 7, v. 12, ubi dicitur: *Nec propter eum qui passus est injuriam, communiter colligunt quod pater ille vivetur adhuc, siue incestus erat et adulterium. Tanta fuit, etiam in primis sanctimonia seculis, humana fragilitas! Inter Christi Domini discipulos, minus fuit fur et proditor; inter apostolorum discipulos, minus incestus et adulterium.* Hinc collige quid ne tempus, nec locus, nec societas nos eximunt a fragilitate: semper et ubique in meum, vigilandum, orandum: *Et ne nos inducas in tentationem.*

VERS. 2. — ET VOS INFLATI ESTIS.... Et vos, ô Corinthios, hoc scientes, tantaque turpitudinis apud vos commissae consci, nihilominus superbis, et præsuperbiis vanis contentionibus occupamini. Et magistros huc et discipulos alloquitur, et ob unius publicum crimine, pudore suffundit omnes.

ET NON MAGIS LUCTUM HABISTIS. Grec., *λυγίστις*, id est, cum potius humiliari et lugere debuissest; humiliati, et lugentes cura, ut de vestro catu prescinderetur ille facinorus. Hinc dico quid unius crimen, si publicum fuerit et scandalosum, publicas omnium exigunt lacrymas, quia noxa est publica: communem omnium postulat sollicitudinem, ut procul pellatur; quia pestis est publica. Convenient ut oraretis et ploraretis, tanquam super morbo et peste, ut tolleretur è vobis, etiam publica noxa. Theophyl.

stupus, uxorem patris viventis, an mortui accepserit? Respondent aliqui, mortui; sed videtur potius viventis patris fuisse vox: haec enim propriè dicitur uxor patris. Et quia, v. 12, c. 7, Epist. 2, ait: *Hoc scripti non proper em qui fecit injuriam, nec cum qui passus est, scilicet pater.* Ergo vivebat adhuc pater. Ita Anselmus et alii.

VERS. 2. — *Et vos inflati estis*, q. d.: *Et vos interim in vestris superbis contentionibus occupamini, et negligitis correctionem hujus incestus, nec curatis ut rens tollatur, id est, expellatur, et ceteru vestro, et excommunicetur, Ita Chrys., Theophil.*

Et non magis luctum habuistis (et non luxurias potius), *ut tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit.*

VERS. 3. — *Ego quidem absens corpore, praesens autem spiritu.* Porro spiritu presentem se dicit, hoc est, animo, affectu, sollicitudine. Nonnulli presentem spiritu interpretantur, quod per spiritum nossè

exposuit, et omnibus illud exprobavit, et remedium prescribit et incensu profuturum, et toli Corinthonum cœtu; scilicet, iubet ut excommunicetur, ne alios interficiat, et ut ipse humiliatus respicat.

Eco à vobis ABSENS QUIDEM CORPORE: vobis autem affectu et sollicitudine PRÆSENS, statu et decrevi, quasi de facto et corpore vobis præsens esset.

JAM JUDICAVI; id est, decrevi hijsmodi incestuum traducere, seu ut tradatis; vel condemnavi cum tradendum esse Satana. Uno verbo incestuum Apostolus ipse non excommunicat, sed excommunicandum esse statuit.

VERS. 4. — IN NOMINE DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI—decrevi, inquam, et statui in nomine Domini nostri Jesu Christi, id est, illius auctoritate et vice, qua fungor. D. Chrys. hec verba, in nomine Domini nostri Jesu Christi; iungit cum sequentibus, congregatis vobis, etc., quia fideles in Christi nomine conveniunt.

D. Thomas haec eadem verba jungit cum precedente, *judicavi*, seu decrevi: quia non nisi, ut Christi vicarius et minister, iudicandi potestatem habeat Apostolus. Et hanc constructionem puto, magis Apostoli scopo congruum; vult enim significare quod rem tantam, non aggreditur ut persona privata; sed in persona Christi, ut Christi vicarius et minister. Decrevi igitur, in nomine Domini nostri Jesu Christi ut, vobis in unum congregatis, quibus et ego spiritu praesens ero, una cum virtute et potestate à Domino nostro Jesu Christo, mihi data,

VERS. 5. — TRADERE HIJSMODI SATANAZ... ut incestuosus ille tradatur Satana, id est, excommunicetur et per excommunicationem ejacitur ab Ecclesiâ, regno, domo, et corpore Christi: et sic enim ignorinaria ejectus, permittitur potestati demonis, cuius regnum est extra Ecclesiam, seu regnum Christi. IN TERTIUM CARNIS; id est, ad carnis illius vexationem, seu ut corpore vexetur et maceretur à demone. Tunc excommunicatos demon etiam visibiliter vexabit. Ut SPIRITUS SALVUS.... ut ejus anima, hæc confusione et vexatione resipiscens, salva fiat in die iudicii.

ea que apud Corinthios agitantur atque si praesens esset.

Iam judicari ut praesens, hoc est, tanquam praesens, si praesens esset etiam corpore. *Iam judicavi*, id est, decrevi, apud me statui, et facta his verbis stampo, iudico, et impero eum excommunicari et tradi Satana, idque in nomine Christi, id est, auctoritate et vice Christi, quâ fungor, dum impero et iudico.

Etiam qui sic operatus est, id est, qui tale at tantum facimus perpetravit.

Vers. 4, 5. — *In nomine Domini nostri Jesu Christi*, tradere hijsmodi Satanae in tertium carnis, ut ingratiudine corporis, vulneribus, aut plagiis ipsius maceretur diabolus, ut caro ejus alteratur, carnisque vigor intereat, ut ita humiliatus respicat. In Thod., Theophil., Theophil., Anselm.

Ut spiritus salutis sit in die Domini nostri Jesu Christi, q. d.: *Ut anima et mens hæc postea resipiscens et renovata, salva sit in die iudicii.*

Circa excommunicationem notanda.

Ex his tribus versibus collige excommunicationis, 1^a antiquitatem : incopit ab apostolis : ideoque ita antiqua est ac ipsa Ecclesia. 2^a Ministrum : scilicet, apostolos, episcopos, etc. *Ego quidem.... 3^a* Autoritatem principalem. *In nomine Domini nostri Jesu Christi* ; id est , in nomine , auctoritate et in persona Domini nostri Jesu Christi : quo apostolorum et episcoporum auctoritas.

Christus igitur ipse principalis est excommunicans, episcopus non nisi ut Christi vicarius, Christique vicem et personam supplens. Et consequenter in Spiritu Christi, excommunicare debet, codem animo ac fine, quo Christus ipse, dominum salvator, excommunicaret; nimur, ut salvet animas Christi, peccatorum salvatoris, vicarius est; peccatorum ergo salutem, in ipsa excommunicatione intendat; scet, ut medetur; separat, ut fortius unit; puniat in tempore, ut salvet in aeternum. Recordetur se pastorem, se patrem, se salvatorem esse. Caveat sibi ab omni dominacionis animo, ab omni vindicta, vel ira afflictu, et commotione; nec enim Dei potestas, Christique auctoritas ministrorum suorum passiones confirabat unquam. Homo potest et debet Dei minister esse: Deus hominis iniqui minister esse nequit.

4^a Modum : *congregatis vobis*; id est , in publico coto fideliom: ad aliorum terrorem; et meo spiritu, *cum virtute Domini nostri Jesu Christi*; episopus quem cum plebe sua; sed in episcopo, non in plebe, residet auctoritas Christi, seu potestas excommunicandi.

Equidem Ecclesiae corpori data est, et ad Ecclesias bonum; sed ab eis visibilis capite exercenda, vice et in virtute Christi Domini, visibilis ejus capit. Hinc, ait Apostolus : *vobis congregatis, quibus et spiritu presens ero, una cum virtute Domini nostri Jesu Christi, mihi dat.* Quasi praevideret novantes hereticos, qui doctrii erant penes plebem esse potestam excommunicandi, eosque voluerit repellere. Ego, inquit, una cum potestate Christi, vestro certius adero, et per eum, qui mea vice vobis praecest, sententiam pronuntiabo.

5^a Formalitatem : *tradere Satanam*, id est , ejicare extra Ecclesiam, ejicare a Christi corpore, separare ab omni cum Christo unione, privare omnibus Ecclesiae Sacramentis, orationibus et suffragiis; sicut spoliatio omnibus bonis, omni auxilio et protectione destitutum, permettere diabolice potestat; scut ovis errans et derelicta exponitur lupo: non traditur directe, sed indirecte.

6^a Effectum : *in interitus carnis*, id est , ut peccatoris huius caro affligatur a demone, morbis, vulneribus, et plagiis. Hoc miraculorum tempore, excommunicati solebant a demone vexari, etiam visibiliter, in corpore.

Vers. 6. — *Non est bona gloriana vestra, jacantia vestra, quia vos accusis de sapientia seculari, quaque dicitis.* Ego sum Paulus, ego Apolito, mala est et impedita; cum potius oculos et animos demittere

Hoc refer Gagnaeus, qui citat Theodorum. Hoc Cornel. à Lap., qui multos citat. Hoc Tyrinus, qui citat Orig., Hilari, Hieron., Ambros., August. Hoc et affirmare videtur D. Chrys., qui sic explicat, eum tradens diabolo, tanquam pedago: hoc et Theophylactus. Hoc tamen non improbabiliter refutat Estius, qui vult tradi Satane, nihil sit aliud quam excommunicari, quanquam nulla corporalis infestatio, qua sit a demone, excommunicationi conjuncta fuerit.

7^a Finem, scilicet, anima salutem, ut vexatus et humiliatus resipiscat, et in die iudicii salvas fiat: punitur ut melior fiat, attrahit gratiam et in aeternum salvator: sicut lucrum peccati magis: post enim temporalis, lucrum est aeternum, D. Chrysostomus.

Vers. 6. — *NON EST BONA.....* Rursus vesanam eorum redarguit gloriationem, scilicet, ob sapientiam secularem, de qua in precedentibus capitibus dictum est. Patres tamen Graci intelligent hanc gloriationem Corinthiorum, ob sapientiam hujus incestuosi: putant enim quod fuerit unus est primus eorum magistris, factionisque dux: hinc, inquit D. Chrys., a schismate transiit Apostolus ad hunc schismatis ducem. Hoc post D. Chrysostomum asserunt Theodorus, et Theophylactus: sed cum non apparet quo fundamento id ab eis dicatur, et aliunde Estius multis probabilitibus id rationibus refutet, priorem explicationem puto veriorem, scilicet: Non est bona jauctanta vestra de seculari sapientia nec contento de magistrorum praecepcionem: etenim vani et tumidi estis, ubi timidi, humiles, suffusi et tristes esse debetis.

Nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpt? Grac., εὐωτ., fermentat; sed Pater Amelio vult nostrum interpretari legisse ζωτ., corrumpit; et citat manuscripta, et auctores qui sic habent, aut legentur: vultus à D. Paulo hic fermentum considerari, non ut fermentacionis principium; sed ut alterans, et auro suo corrumpens. Ideo legendum, corrumpit. D. tamen Hieronymus voluit λογί., fermentum. Quidquid sit, sensus est :

Nescitis quod sicut fermentum, quantumlibet modicum, totam farinam massam, cui immiscetur, auro suo imbuti, ita hoc unius hominis infandum scelus, a vobis cognitum et toleratum, totum vestram Ecclesiam potest inficere, tum pravitate exempli, nam enim unius exemplum multos plerisque corruptum; tum imputatione: justum quippe est a scelus ab omnibus cognitum, et ab omnibus toleratum, omnibus imputetur, et in omnibus puniatur. Intellige, si ex convenientia toleretur, non ex pridentia: sed, ut ait D. Thomas, si peccanti consentiant, saltu non corrindendo, dum possunt corrigit.

deberetis; et quod tantum scelus inter vos sustineatis.

Nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpt? q. d.: Hoc unius fornaciarum labes omnes vos

Vers. 7. — *EXPERGATE VETUS FERMENTUM*, id est, veteris hominis fermentum, seu quidquid vim habet corrumperi mores. Omne vitium, ait D. Chrysostomus: hunc ergo flagitiosum et omnes alios intelligit; idem Chrys.

EXPERGATE; id est, accuratè et perfectè vos purgare ab omni flagioso; seu promptè et sollicitè hunc et similes à vobis ejicite.

Ut SITIS NOVA CONSPERSO, Grac., *nora massa*, id est, nova et pura massa ex farinâ et aquâ, que barbare pasta dicitur, et que nullo fermento sit infecta, seu ut sitis puri, sancti.

SICUT ESTIS AZMI; id est, sicut estis, et secundum vestram professionem debitis esse, sine ullo peccatorum fermento; puri et sancti. Panes azimi, sunt panes sine fermento: homines azimi sunt homines sine peccati fermento, sine morum corruptione; homines qui sibi caevant ab omni morum corruptilia. Tales autem sunt et esse debent christiani, per Baptismum ab omni peccato mundati et sanctificati, toti vita tempore, ab omni peccato debent esse puri.

ETENIM PASCHA NOSTRUM IMMOLATUS EST CHRISTUS. Ceptam prosequitur allegoriam, quia ergo meministi azymorum, et in Pasche Judei comedebant azymos, hinc rationem reddens cum dixerit nos debere esse azymos, seu puros, subjungi: Et enim Christus, nos sti agnus paschalis, immolatus est. Quasi diceret, perenne celebramus Pascha; Christus, Agnus Dei, nosterque paschalis agnus, jam immolatus est, et in perpetuum immolatus. Sicut ergo Judei Pascha celebentes abstinuerint a fermento: ita nos, in quibus complete sunt figure, continuum Pascha celebrantes, continuo debemus a delictorum fermento abstinere; semper debemus esse azymi, puri et sancti.

Vers. 8. — *ITAQUE EPICLEMUR*; Grac. et Syr., festum agamus. Noster interpres dixit epiclemur, quia in signum latitice, epulis solemnis festum aegabatur. A festo, dicitur festin.